
 
 

 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR 

CNPJ: 83.074.302/0001-31 

AV. SANTA CATARINA, 195 

C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR - SC 

  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, Alencar Mendes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), resolve: 
   
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
  
a) Licitação nº: IL 01/2022 
b) Modalidade: Inexigibilidade 
c) Data Homologação: 29/08/2022 
d) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE LIVROS DE EMPRESA QUE DETÉM A EXCLUSIVIDADE 
NA DISTRIBUIÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
  
 4563 - EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA (04.096.738/0001-55) 

Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total 
(R$) 

29/08/2022 1 76011 - LIVRO - A IMPORTÂNCIA DA 
FAMÍLIA NO PROCESSO DE 
EDUCAR 
ISBN 978-85.61726-34-8. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 
AQUISIÇÃO DE LIVROS DE 
EMPRESA QUE DETÉM A 
EXCLUSIVIDADE NA DISTRIBUIÇÃO 
E COMERCIALIZAÇÃO 

UN  500 3,50 1.750,00 

29/08/2022 2 76012 - LIVRO - ÁGUA É TUDO: 
VAMOS CUIDAR PARA NUNCA 
FALTAR 
ISBN: 978-85-61726-81-2. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 
ISBN: 978-85-61726-81-2. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 

UN  500 3,50 1.750,00 

29/08/2022 3 76013 - LIVRO - APRENDA A DIZER 
NÃO AO TRABALHO INFANTIL 
ISBN: 978-85-9562-008-7. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 
ISBN: 978-85-9562-008-7. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 

UN  500 3,50 1.750,00 

29/08/2022 4 76014 - LIVRO - FEMINICÍDIO: VIRE 
ESTA PÁGINA 
ISBN: 978-85-9562-026-1. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 
ISBN: 978-85-9562-026-1. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 

UN  500 3,50 1.750,00 

29/08/2022 5 76015 - LIVRO - PREVENÇÃO À 
VIOLÊNCIA CONTRA O IDOSO 
ISBN: 978-65-86438-08-6. EDITORA 

UN  500 3,50 1.750,00 



 
 

 
 

AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 
ISBN: 978-85-9562-026-1. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 

29/08/2022 6 76016 - LIVRO - PREVENÇÃO AO 
SUICÍDIO: PRECISAMOS FALAR 
SOBRE VIDA 
ISBN: 978-65-86438-11-6. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 
ISBN: 978-65-86438-11-6. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 

UN  500 3,50 1.750,00 

29/08/2022 7 76017 - LIVRO - SAÚDE DA MULHER: 
DA INFÂNCIA À VIDA ADULTA - 2ª 
EDIÇÃO 
ISBN: 978-65-86438-02-4. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 
ISBN: 978-65.86438-02-4. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 

UN  500 3,50 1.750,00 

29/08/2022 8 76018 - LIVRO - TRABALHO 
INFANTIL: ROUBA A INFÂNCIA 
ISBN: 978-85-61726-82-9. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 
ISBN: 978-85-61726-82-9. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 

UN  500 3,50 1.750,00 

29/08/2022 9 76019 - LIVRO - SEU CORPO É O SEU 
MAIOR TESOURO: DIGA NÃO À 
VIOLÊNCIA SEXUAL 
VERSÃO PARA COLORIR. ISBN: 978-
85-9562-022-3. EDITORA AMIGOS DA 
NATUREZA LTDA. 16 PÁGINAS. 
COLORIDO. 
VERSÃO PARA COLORIR. ISBN: 978-
85-9562-022-3. EDITORA AMIGOS DA 
NATUREZA LTDA. 16 PÁGINAS. 
COLORIDO. 

UN  500 3,50 1.750,00 

29/08/2022 10 76020 - LIVRO - VAMOS VENCER O 
TRABALHO INFANTIL 
VERSÃO PARA COLORIR. ISBN: 978-
85-9562-023-0. EDITORA AMIGOS DA 
NATUREZA LTDA. 16 PÁGINAS. 
COLORIDO. 
VERSÃO PARA COLORIR. ISBN: 978-
85-9562-023-0. EDITORA AMIGOS DA 
NATUREZA LTDA. 16 PÁGINAS. 
COLORIDO. 

UN  500 3,50 1.750,00 

29/08/2022 11 76021 - LIVRO - VIVA SEM RÓTULOS 
ISBN: 978-85-61726-74-4. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 
ISBN: 978-85-61726-74-4. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 

UN  500 3,50 1.750,00 

29/08/2022 12 76022 - LIVRO - VOCÊ É 
RESPONSÁVEL PELO ANIMAL QUE 
CATIVA 
ISBN: 978-85-9562-024-7. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 
ISBN: 978-85-9562-024-7. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 

UN  500 3,50 1.750,00 

29/08/2022 13 76023 - CARTILHA - VIOLÊNCIA 
CONTRA A MULHER NÃO TEM 
DESCULPA, TEM LEI 
ISBN: 978-85-9562-026-1. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 

UN  500 4,23 2.115,00 



 
 

 
 

ISBN: 978-85-9562-026-1. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 

29/08/2022 14 76024 - LIVRO - VIOLÊNCIA SEXUAL 
CONTRA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES: NÃO GUARDE 
ESTE SEGREDO 
ISBN: 978-65-86438-14-7. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 
ISBN: 978-65-86438-14-7. EDITORA 
AMIGOS DA NATUREZA LTDA. 16 
PÁGINAS. COLORIDO. 

UN  500 4,23 2.115,00 

Total: 25.230,00 

  
Caçador, 29/08/2022  

  
  

       ____________________________________________ 
ALENCAR MENDES 

  

 


